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Miércoles, 23 de noviembre de 2022

MEPyD-INT-2022-14621

Sefiora

Katharina Falkner-Olmedo
Representante

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)
Su Despacho

Asunto: Manifestacion de interés, Ministerio de Turismo.
Distinguida Sefiora Representante:

Cortésmente, el Ministerio de Economia, Planificacion y Desarrollo (MEPyD) hace referencia a la
comunicacion UCP-CG-0403-2022, d/f 15 de noviembre de 2022, del Ministerio de Turismo,
mediante la cual manifiesta el interés del pais en acceder a una asistencia técnica no reembolsable, por
un monto de cuatrocientos mil délares estadounidenses con 00/100 (US$400,000.00), para apoyar la
continuacion de la promocion y el desarrollo de la Ciudad Colonial.

Con la implementacion de esta cooperacion, el Ministerio de Turismo busca continuar el desarrollo de
la Ciudad Colonial mediante la realizacion de un Plan Maestro que establezca las lineas de desarrollo
integral del territorio, enfocando los aspectos patrimoniales econ6micos, social, comunitario cultural y
medio ambiental. Esta intervencion se alinea con la Estrategia Nacional de Desarrollo en el objetivo
general 2.6 Cultura e identidad nacional en un mundo global. Linea de accion 2.6.1.8 Recuperar,
proteger y proyectar el patrimonio cultural tangible e intangible de la Nacion, mediante el estudio y
difusion de las culturas regionales y locales, propiciar su valoracién como parte de la identidad
nacional y su promocion como parte del potencial productivo.

En ese sentido, MEPYD comunica su no objecion a la implementacion de esta cooperacion técnica no
reembolsable y expresa su acuerdo para que el BID sea el ejecutor de los fondos de esta iniciativa.

Con sentimiento de consideracidn y estima, le saluda
Atentamente,
C ¢S

Pavel Isa Contreras
Ministro
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Anexo: Comunicacion no. UCP-CG-0403-2022

Oficinas Gubernamentales, Av. México esq. Dr. Delgado, Bloque B, Gazcue, Santo Domingo, Republica Dominicana, Tel.: 809-688-7000
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RNC-401-03681-9
Programa Integral de Desarrollo Turistico y Urbano de la Ciudad Colonial de Santo Domingo
Préstamo BID 3879/0C-DR

UCP-CG-0403-2022
15 de noviembre de 2022
Santo Domingo, D.N.

Senor,
Pavel Isa Contreras
Ministerio de Economia, Planificacién y Desarrollo (MEPYD)

Su despacho.- s
Ministerio de Ecenomia, Planificacion y
Dasarroilo

Via: Sra. Olaya Dotel Caraballo, i
Viceministra de Cooperacion Internacional del Mepyd Viceministerio de Cooperacion Internacicnal ;
Deﬁpacho i

Asunto: Solicitud de gestion de financiamiento Narabs

Fecha/M—ZZ-_Horaw E

Distinguido sefor Ministro,

Luego de extender un cordial saludo, tengo a bien dirigirme a usted en ocasion de
informarle que el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) ha expresado su interés y
disposicion en apoyar al Ministerio de Turismo por medio de una asistencia técnica no
reembolsable por un monto total de cuatrocientos mil dolares (US$ 400,000.00)

La asistencia técnica estaria dirigida para continuar la promocion y el desarrollo de la
Ciudad Colonial en la realizacion de un Plan Maestro que establezca las lineas de
desarrollo integral del territorio enfocando los aspectos patrimoniales, econémicos,
social, comunitario, cultural y medio ambiental, ademéas de continuar con el
fortalecimiento de la gestion institucional.

En este sentido, en su calidad de Coordinador de la Cooperacion Internacional, le solicito
que interponga de sus buenos oficios ante el BID para la obtencion de dichos recursos
de cooperacion técnica. Asi mismo, solicitamos que los recursos sean administrados por
el Banco Interamericano de Desarrollo en coordinacion con la Unida Coordinadora del
Programa Integral de Desarrollo Turistico y Urbano de la Ciudad Colonial, perteneciente
a MITUR. Lo anterior considerando la amplia experiencia que posee el BID en materia
planificacion y desarrollo urbano en América Latina y el Cariber—-.
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DESP-EXT-276-2022
11 de noviembre de 2022

Senora

Katharina Falkner-Olmedo
Representante

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)
Su Despacho. -

Asunto: Solicitud Cooperacion Técnica No Reembolsable para “Plan Maestro de la Ciudad
Colonial de Santo Domingo".

Distinguida Sefiora Falkner:

Cortésmente, el Ministerio de Turismo de le Republica Dominicana (MITUR) expresa el
interés del Gobierno Dominicano de solicitar la cooperacion técnica no reembolsable
para realizar el Plan Maestro de la Ciudad Colonial de Santo Domingo, por un valor de
hasta Cuatrocientos Mil doélares (US$ 400,000.00).

Este Plan tiene como objetivo establecer los lineamientos de desarrollo integral de la
Ciudad Colonial, basado en generar propuestas que contribuyan a la regeneracion y
valoracion urbana, la cohesion social y comunitaria, la revitalizacion econdmica y
cultural, la conservacion medio ambiental, la preservaciéon del patrimonio y el
fortalecimiento institucional.

Agradecemos de antemano la atencion a la presente solicitud, a la vez que expresamos
nuestro acuerdo para que el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) sea el ejecutor
de los fondos de esta iniciativa.

Con sentimientos onsideracion y estima, le saluda,
’a
/
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Lo tiene todo



